
江苏香河农业开发有限公司香河生态园规模化湖羊养殖项目环境影响报告书

I

目 录

1概述 .............................................................................................................................................1

1.1项目由来 .............................................................................................................................1
[...]
表 6.2-4 项目生产车间排气筒设置情况一览表

排气筒位

置
排气筒编号 污染物名称 流速(m/s)

排放源参数

高度（m） 内径（mm）

饲料加工

车间
1# 颗粒物 9.65 15 200

堆粪棚 2# NH3、H2S、颗粒物、臭气浓度 12.06 15 800

根据第 5章 5.2节大气预测分析，各污染因子在相应的预测模式下，厂界均能达标，

对周围大气环境质量影响不大。项目只要确保环保设施正常运行，尽量减少或避免非正常

工况的发生，就能保障不会对周围环境产生大的影响。

参照《大气污染治理工程技术导则》HJ2000-2010， 排气筒出口流速宜取 15m/s 左

右，本项目设置的风量综合考虑废气收集后，（1#排气筒内径为 0.2m、合计风量为 1000

m3/h，风速为 9.65m/s；2#排气筒内径为 0.8m、合计风量为 20000 m3/h，风速为 12.06m/s；

本项目风量设计较为合理。

本项目 200米内无构筑物，本项目排气筒高度均设置为 15m，满足相应的排气筒高度

要求。综上，本项目排气筒的设置是合理的。

6.2.4大气污染防治措施经济可行性分析

拟建项目废气治理费用如下表表 6.2-5。

表 6.2-5 项目废气处理经济可行性分析表

序号 项目 年耗量 单价(元) 总价(万元) 备注

1 无组织废气 / 20 20 /

2
布袋除尘器+15m高排

气筒
/ 10 10 /

3
生物滤池除臭+15m高

排气筒
/ 200 200 /

4 电耗 10万 kwh 0.75元/kwh 7.5 /

5 人工费 / 3.6万元/人年 7.2 2人

6 除臭剂等 / / 10 /



江苏香河农业开发有限公司香河生态园规模化湖羊养殖项目环境影响报告书

193

合计 244.9 /

从上表分析可知，拟建项目新增废气处理装置总投资为 244.9万元，约占项目总投资

（25045.9万元）的 0.98%；废气处理装置的运行成本约 24.7万元，约占项目税后利润总

额（4000万元）的 0.82%。在企业可承受范围之内，处于企业可承受范围内。因此，从经

济角度讲，本项目废气污染防治措施在经济上是可行的。

6.2.5防治措施可行性论证

根据查询相关技术规范，本项目采取的污染防治措施相关技术规范要求，详见表 6.2-6。

表 6.2-6 项目大气污染防治措施与相关技术规范相符性分析

文件名称 文件内容 项目情况 相符性

《排污许可证

申请与核发技

术规范畜禽养

殖业

（HJ1029-201
9）》表 7

主要生产设施 无组织排放控制要求 本项目采取措施中有 /

养殖栏舍

（1）选用益生菌配方饲料；

（2）及时清运粪污；

（3）向粪便或舍内投（铺）放吸

附剂减少臭气的散发；

（4）投加或喷洒除臭剂；

（5）集中通风排气经处理（喷淋

法、生物洗涤法、吸收法等）后

排放；

（6）集中收集气体经处理（生物

过滤法、生物洗涤法、吸收法等）

后由排气筒排放。

（1）（2）（4） 相符

固体粪污处理

工程

（1）定期喷洒除臭剂；

（2）及时清运固体粪污；

（3）采用厌氧或好氧堆肥方式；

（4）集中收集气体经处理（生物

过滤法、生物洗涤法、吸收法等）

后由排气筒排放。

（1）（2）（4） 相符

废水处理工程

（1）定期喷洒除臭剂；

（2）废水处理设施加盖或加罩；

（3）集中收集气体经处理（生物

过滤法、生物洗涤法、吸收法等）

后由排气筒排放。

（1）（2） 相符

全场

（1）固体粪污规范还田利用；

（2）厂区运输道路全硬化、及时

清扫、无积灰扬尘、定期洒水抑

尘；

（3）加强厂区绿化。

（2）（3） 相符

《畜禽养殖业

污染治理工程

技术规范》
(HJ497-2009)

10恶臭控制

10.1一般规定

10.1.1畜禽养殖场的恶臭治理范围应包括养殖场区

和粪污处理厂（站）。

10.1.2养殖场区应通过控制饲养密度、加强舍内通

风、采用节水型饮水器、及时清粪、绿化等措施抑

制或减少臭气的产生。

10.1.3粪污处理各工艺单元宜设计为密闭形式，减

根据项目工程分析内

容分析，本项目满足

其中 10.1.2、10.1.3、
10.1.5、10.1.6要求，

采取措施属于其中物

理除臭、化学除臭和

生物除臭方法

相符



江苏香河农业开发有限公司香河生态园规模化湖羊养殖项目环境影响报告书

194

少恶臭对周围环境的污染。

10.1.4密闭化的粪污处理厂（站）宜建恶臭集中处

理设施，各工艺过程中产生的臭气集中收集处理后

排放，排气筒高度不得低于 15m。

10.1.5在集中式粪污处理厂的卸粪接口及固液分离

设备等位置宜喷淋生化除臭剂。

10.1.6 畜禽养殖场恶臭污染物的排放浓度应符合

GB18596—2001的规定。

10.2物理除臭

可采用向粪便或舍内投（铺）放吸附剂减少臭气的

散发，宜采用的吸附剂有沸石、锯末、膨润土以及

秸秆、泥炭等含纤维素和木质素较多的材料。

10.3化学除臭

可向养殖场区和粪污处理厂（站）投加或喷洒化学

除臭剂消除或减少臭气的产生。宜采用的化学氧化

剂有高锰酸钾、重铬酸钾、双氧水、次氯酸钠、臭

氧等。

10.4生物除臭

宜采用的生物除臭措施有生物过滤法和生物洗涤

法等

《规模畜禽养

殖场污染防治

最佳可行技术

指南》

3.1.4养殖场臭气污染控制技术

3.1.4.1物理除臭技术

向粪便或舍内投（铺）放吸附剂减少臭气的散发。

可采用沸石、锯末、膨润土以及秸秆、泥炭等含

纤维素和木质素较多的材料。

3.1.4.2化学除臭技术

向养殖场区和粪污处理厂（站）投加或喷洒化学除

臭剂防止臭气的产生。可采用双氧水、次氯酸钠、

臭氧等不含重金属的化学氧化剂。

3.1.4.3生物除臭技术

即微生物降解技术，利用生长在滤料上的除臭微生

物对硫化氢、二氧化硫、氨气以及其他挥发性恶臭

物进行降解。生物除臭包括生物过滤法和生物洗涤

法等。

本项目采取措施属于

其中物理除臭、化学

除臭和生物除臭技术

相符

由上表可知，本项目采取大气污染防治措施符合各技术规范要求，属于各技术规范中

推荐的污染防治措施，因此本项目所采取的污染防治措施是可行的。

6.3 水环境保护措施分析

项目排水管网采用雨污分流系统，厂区雨水管网收集后排入附近水体。

本项目生活污水及初期雨水，采用“一体化污水处理设施”（处理规模为 50t/d）进行处

理，出水水质达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GBT18920-2020）、《畜禽

养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）中表 5“集约化畜禽养殖业水污染最高允许日

均排放浓度”的标准评价、《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中“旱作标准”中的严者

要求后回用于厂区绿化。工艺流程图如下。



江苏香河农业开发有限公司香河生态园规模化湖羊养殖项目环境影响报告书

195

图 6.3-1 污水处理工艺流程图

本项目采用以 A/O+MBR为主体的工艺对废水中有机物进行降解处理，实现污染物减

量化。

（1）厌氧处理工艺（A）

本方案采用厌氧处理工艺进行处理，即在厌氧条件下，部分有机物通过厌氧菌的厌氧

发酵被分解成最终产物―CH4、CO2等。具体过程包括产酸阶段和产甲烷阶段。产酸阶段

的功能：废水中的有机物，如脂类、蛋白质等在产酸菌的作用下被分解成低分子的中间产

物，主要是一些低分子有机酸，如乙酸、丙酸、丁酸等，和醇类，如乙醇等；产甲烷阶段

的功能：将第一阶段产生的中间产物继续分解成甲烷和二氧化碳等。考虑到本工程处理对

象的水质特点（废水中部分有机物生化缓慢），设计中将保证足够的停留时间以供厌氧微

生物完成产酸、产甲烷的顺利进行。本段的主要功能是释放磷。

（2）好氧处理工艺

废水大部有机物主要还是靠好氧菌进行降解，好氧处理采用活性污泥法，废水中有机

物经厌氧、兼氧处理后的小分子有机物在好氧菌的作用下进一步降解为二氧化碳和水，实

现废水达标排放。污水经过厌氧段进入缺氧段，本段的首要功能是脱氮，硝态氮是通过内

循环由好氧段输送来的。在缺氧池中，反硝化菌利用原水中的有机物作为碳源，将回流混



江苏香河农业开发有限公司香河生态园规模化湖羊养殖项目环境影响报告书

196

合液中大量的 NOx-N 还原成 N2，从而达到脱氮目的。

A/O工艺具有以下各项特点：

①本工艺在系统上可以称为最简单的同步脱氮除磷工艺，总的水力停留时间

少于其他同类工艺。

②厌氧（缺氧）、好氧交替运行条件下，丝状菌不能大量增殖，无污泥膨胀之

虞。

③污泥中含磷浓度高，具有很高的肥效。

④运行中无须投药， A 段只用轻缓搅拌，运行费用低。

（3）MBR膜生物反应器

是将膜分离技术和生物反应器的生物降解作用集于一体的生物反应系统。它以浸没式

膜组件替代传统活性污泥法中的二沉池实现泥水分离。该系统具有处理能力强、固液分离

效率高、出水水质好、占地空间小、运行管理简单等特点。由于膜的过滤作用，微生物被

完全截留在生物反应器中，实现了水力停留时间与活性污泥泥龄的彻底分离，消除了传统

活性污泥法中污泥膨胀问题。MBR具有对污染物去除效率高，硝化能力强，出水水质稳

定，剩余污泥产量低，设备紧凑，操作简单等优点。

经过缺氧池进行脱氮反硝化后的污水进入膜生物反应池。进入膜池的污水经硝化细菌

的硝化作用实现脱氮作用，同时好氧微生物通过内源呼吸对有机物进行氧化分解而达到降

低 COD 的目的。浸没安装在膜生物反应池中的MBR平板膜装置对泥水混合液进行过滤

处理，进一步去除 SS、油、大肠杆菌等。膜生物反应池运行稳定，清洗周期长，产水能

耗低，不需投加混凝剂，助凝剂等化学药剂，降低了运行成本。膜生物反应池内污泥浓度

高，耐冲击性能好，占地面积小，出水水质良好。平板膜过滤出水原理如下：



江苏香河农业开发有限公司香河生态园规模化湖羊养殖项目环境影响报告书

197

图 6.3-2 自旋回流过滤示意图

图 6.3-3 平板膜结构图

（3）消毒及外排计量单元

产水泵提升至接触消毒池，在该池内，通过投加消毒剂，以达到水质消毒目的。接触

消毒池设计停留时间为 30min，池内间隔一定距离设置隔墙，利用水力搅拌作用使水和臭

氧在池内充分混合，以杀灭水中的细菌，达到出水消毒的目的。出水经提升泵提升回用。

2、主要构筑物及设备

表 6.3-1污水深度处理单元工程明细表

序 号 建（构）筑物名称 建筑形式 数 量 规格尺寸

1 AO池 钢砼结构 1 20×10.0×6.5 m

MBR基础 钢砼结构 1 φ10.5×0.6 m

2 消毒池 钢砼结构 1 8.0×7.35×6.5 m

3 生产工房 砖混结构 1 30.0×6.0×4.5 m

4 设备基础 钢砼或素混结构 1

5 工艺阀门井 1



江苏香河农业开发有限公司香河生态园规模化湖羊养殖项目环境影响报告书

198

6
厂区照明、弱电、防雷接地

工程
1

7
厂区给排水、消防、及采暖

工程
1

8 管道开挖及回填 1

表 6.3-2污水深度处理单元设备明细表

序 号 单 元 设备名称 渠道 规格型号 数 量 单 位

1

A/O系

统

+MBR
系统

缺氧池潜水搅拌器 国产优质
搅拌器类型：潜水搅拌，功率：

5.0 kW，材质：桨叶 304不锈钢
2 台

2 罗茨鼓风机 国产优质
Q吸=50 m3/min、风压：6.5米，

变频控制，配套控制系统
2 台

3 盘式曝气装置 国产优质 1 套

4 硝化液回流泵 国产优质
Q=700 m3/h，H=0.6 m，过流部

件 304
1 台

5 消泡装置 国产优质 配置水泵 2台，功率：1.5 kW 1 套

6 MBR膜组件 进口 处理量 100 m³/d 1 台

7 自吸泵 进口 流量：25 m³/h，扬程：15m 2 台

8 膜清洗系统 进口 MBR膜配套 1 套

9 污泥回流泵 进口 流量：12.5m³/h，扬程：15m 2 台

10 剩余污泥泵 进口 流量：10m³/h，扬程：15m 2 台

11 消毒池提升泵 国产优质
提升泵类型：潜污泵，流量：70
m³/h，含自耦装置，1用 1备

2 套

12 污泥泵（螺杆泵） 国产优质 流量：20 m3/h 2 台

13 管道混合器 国产优质
口径：DN150，尺寸：L=600 mm，

材质：不锈钢 304
2 套

14
PAM加药装置（阳

离子）
国产优质

三厢式一体化；有效容积：4000
L

2 套

15
PAM加药泵（阳离

子）（螺杆泵）
国产优质 流量：0-4000 L/h 2 台

16 PAC加药装置 国产优质

立式圆柱型；有效容积：5000L；
材质：PE，搅拌机类型： 立式

浆式双层

2 套

17
PAC加药泵（螺杆

泵）
国产优质 流量：0-4000 L/h 2 台

18 叠螺分离机 国产优质 处理量：30 m3/h，2用 1备 3 台

3、污水回用可行性分析

本项目废水各项污染物浓度均满足厂区内污水处理站的进水标准，处理后出水水质执

行《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GBT18920-2020）表 1城市绿化标准限值和

《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中“旱作标准”，用于厂区绿化，对地表水环境影

响较小。



江苏香河农业开发有限公司香河生态园规模化湖羊养殖项目环境影响报告书

199

本项目绿化面积为 80000m2，根据《江苏省城市生活与公共用水定额》（2012年），

绿化浇洒用水定额按照 0.6L/m2·d（1、4季度），2.0L/m2·d（2、3季度）计算，考虑到雨

天等不用浇灌的情况，本项目绿地年浇灌天数取 200天，绿化用水约 20800t/a，本项目废

水量为 15831.46t/a，可全部消纳。

综上所述，本项目污水处理后，完全可被厂区绿化消纳消纳，同时减少绿化用水消耗。

从节约用水，保护环境角度出发，本项目采用的废水处理工艺环境经济可行。